[image: image1.jpg]

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАБОЧИЙ ПОСЁЛОК ФРОЛИЩИ

ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 23
р.п. Фролищи

24 июня 2015 года
Об утверждении Положения о ежегодном

отчёте главы администрации городского

поселения рабочий посёлок Фролищи

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании статьи 22 Устава городского поселения рабочий посёлок Фролищи,

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о ежегодном отчёте главы администрации городского поселения рабочий посёлок Фролищи

2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава местного самоуправления

председатель поселкового Совета

И.А. Климов

Приложение

к решению поселкового Совета

от 24.06.201 года № 23
ПОЛОЖЕНИЕ

о ежегодном отчёте главы администрации городского поселения

рабочий посёлок Фролищи

Положение о ежегодном отчёте главы администрации городского поселения рабочий посёлок Фролищи (далее – положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения рабочий посёлок Фролищи (далее – Устав) с целью реализации исключительной компетенции поселкового Совета по контролю за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

Настоящее положение определяет срок и порядок представления ежегодного отчёта главы администрации городского поселения рабочий посёлок Фролищи (далее – глава администрации), требования к его форме и перечню содержащихся в нём сведений, порядок его рассмотрения поселковым Советом.
Статья 1 Общие положения

1. Глава администрации ежегодно представляет поселковому Совету отчёт о результатах своей деятельности и деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных поселковым Советом.
Под вопросом, поставленным перед администрацией поселковым Советом, понимается обращение (в том числе депутатский запрос), оформленное в форме решения поселкового Совета и направленное главе администрации не позднее чем за 30 дней до дня внесения отчета главы администрации в поселковый Совет.
2. Отчет главы администрации служит основой для уточнения приоритетных направлений деятельности органов местного самоуправления муниципального образования.

Статья 2 Структура отчёта главы администрации
1. Отчет главы администрации составляется в свободной форме и содержит:

1) цели и задачи отчетного периода;

2) информацию об итогах социально-экономического развития муниципального образования за отчетный период;

3) информацию о решении вопросов, отнесенных к ведению главы администрации, в том числе, об исполнении письменных предписаний уполномоченных государственных органов об устранении нарушений законодательства Российской Федерации, представлений и протестов прокурора;

4) информацию о деятельности администрации муниципального образования, в том числе, об осуществлении администрацией муниципального образования полномочий по решению вопросов местного значения и исполнении администрацией муниципального образования судебных актов;

5) информацию об исполнении отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования  федеральными законами и законами Нижегородской области;

6) информацию о достигнутых значениях показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления в соответствии с Типовой формой доклада, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317, с указанием факторов, обуславливающих изменение значений показателей;

7) информацию о решении вопросов, поставленных поселковым Советом перед администрацией муниципального образования;

8) информацию о результатах рассмотрения жалоб и обращений;

9) информацию о задачах администрации муниципального образования на текущий год, сформированных на основе анализа достигнутых значений показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления за предыдущий период, и способах их решения.

2. В информации о решении вопросов, поставленных поселковым Советом перед администрацией муниципального образования, указываются меры, которые были приняты для решения указанных вопросов и результаты, которые были достигнуты.

3. В случае, если в отчетном году какое-либо полномочие администрации   муниципального образования не осуществлялось, либо не был решен вопрос, поставленный поселковым Советом, в информации указывается:

1) обоснование того, что осуществление в отчетном году соответствующего полномочия не требовалось в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом;

2) причины, в силу которых соответствующее полномочие не осуществлялось, либо вопрос, поставленный поселковым Советом, не решен.

4. Отчет главы администрации содержит информацию о его деятельности и деятельности администрации муниципального образования за истекшие 12 календарных месяцев работы. В случае, если глава администрации исполнял свои полномочия не полный календарный год, то отчет главы администрации содержит информацию о его деятельности за период, когда он исполнял обязанности главы администрации и о результатах деятельности администрации муниципального образования за истекший год.

5. К отчету главы администрации могут прилагаться графики, расчеты и иные статистические данные.

Статья 3 Представление отчёта главы администрации
1. Отчет главы администрации представляется в поселковый Совет не позднее 1 мая года, следующего за отчетным годом, но не ранее представления отчета об исполнении бюджета муниципального образования за отчетный год.

2. В случае, если отчет главы администрации не представлен в поселковый Совет в срок, определенный частью 1 настоящей статьи, в связи с временным отсутствием главы администрации (болезнь, отпуск, командировка и т.д.), указанный отчет представляется главой администрации в поселковый Совет в течение 3 дней со дня начала осуществления своих полномочий.

3. Отчет главы администрации представляется в письменном и электронном виде. Отчет главы администрации, представляемый в письменном виде, подписывается главой администрации.

4. Отчет главы администрации считается внесенным в поселковый Совет со дня его регистрации в поселковом Совете.

Статья 4 Рассмотрение отчёта главы администрации
1. Отчет главы администрации рассматривается всеми комиссиями поселкового Совета в течение двух недель со дня его внесения.

2. По результатам рассмотрения отчета главы администрации комиссии поселкового Совета направляют в постоянную комиссию поселкового Совета по правовым вопросам предложения и рекомендации о принятии отчета главы администрации.

3. Постоянная комиссия поселкового Совета по правовым вопросам с учетом предложений и рекомендаций комиссий поселкового Совета готовит проект решения поселкового Совета об отчете главы.
Статья 5 Заслушивание отчёта главы администрации
1. Отчет главы администрации заслушивается на открытом заседании поселкового Совета в течение 30 дней со дня его регистрации в поселковом Совете.

2. Допускается перенесение даты заслушивания отчета главы администрации, но не более чем на 30 дней.

3. Как правило, на заседании поселкового Совета с повесткой дня «Об отчете главы администрации муниципального образования о результатах своей деятельности и деятельности администрации муниципального образования» другие вопросы не рассматриваются, за исключением вопроса об отчете главы муниципального образования  о результатах его деятельности или об отчете об исполнении местного бюджета за отчетный год.

4.Не позднее чем за три дня до заседания поселкового Совета главе администрации в письменной форме могут быть направлены вопросы и предложения от депутатов, комисси  поселкового Совета и депутатских групп.

5. Отчет главы администрации состоит из устного выступления главы администрации, продолжительностью до 40 минут, и ответов на вопросы депутатов поселкового Совета.

После выступления главы администрации депутаты поселкового Совета имеют право задавать вопросы главе администрации, высказывать замечания, суждения, оценки.

6. По результатам заслушивания отчета главы администрации поселковый Совет принимает решение о принятии отчета главы администрации.

7. Решение поселкового Совета об отчете главы администрации может содержать предложения и рекомендации главе администрации.

8. Решение поселкового Совета об отчете главы администрации принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании поселкового Совета депутатов поселкового Совета.

Статья 6. Опубликования отчета главы администрации.

Решение поселкового Совета и текст отчета главы администрации подлежат официальному опубликованию (обнародованию), а также размещению на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» в течение десяти дней со дня принятия решения поселкового Совета.